鹿 病 防 第 2 3 号

平成29年９月29日

各関係機関の長 殿

鹿児島県病害虫防除所長

平成29年度技術情報第11号（チャのカンザワハダニ）について（送付）

このことについて，下記のとおり取りまとめましたので防除の参考にして下さい。

平成29年度技術情報第11号

１ 対象病害虫 カンザワハダニ

２ 対象作物 チャ

３ 予報内容

（１）発生地域 県本土

（２）発 生 量 多

４ 予報の根拠

（１）９月の巡回調査における発生ほ場率は52％（平年25％）と平年より高かった。

また，寄生葉率も3.9％（平年1.9％）と平年より高い。

（２）鹿児島地方気象台による向こう１か月の天候予報（平成29年９月28日発表）では，

九州南部の気温は高いと予想されている。

図１ カンザワハダニの発生ほ場率と寄生葉率の推移

※病害虫防除所が実施した県内19地点（全34ほ場）における調査結果

５ 防除対策及び防除上注意すべき事項

（１）越冬前のハダニの密度は翌春の発生量に大きく影響するので，秋整枝後に防除を行

う。発生の多い園では秋整枝直後と11月中旬～下旬に防除を行う。

（２）薬剤は，葉裏まで十分にかかるように丁寧に散布する。

（３）薬剤抵抗性を考慮し，同一系統の薬剤使用は年１回とする。

0

10

20

30

0

20

40

60

80

100

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

寄
生
葉
率
（
％
）

発
生
ほ
場
率
（
％
）

本年(寄生葉率) 前年(寄生葉率) 平年(寄生葉率）

本年(発生ほ場率） 前年(発生ほ場率） 平年(発生ほ場率）